
OGGETTO:IMPEGNO DI SPESA RELATIVO AL CONTRIBUTO PARI AD
&#8364;. 201.170,89 CONCESSO DALLA PROTEZIONE CIVILE AL
COMUNE DI ROSOLINI DA DESTINARE A MISURE URGENTI DI
SOLIDARIETA' ALIMENTARE. RIMBORSO A FAVORE DEGLI
ESERCIZI COMMERCIALI ADERENTI ALLA PROPOSTA DI
COLLABORAZIONE CON IL COMUNE DI ROSOLINI PER
LUTILIZZO  DEI BUONI SPESA STRAORDINARI COVID19

COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

IL  FUNZIONARIO RESPONSABILE

Il sottoscritto Vindigni Carmelo, nella qualità di Posizione Organizzativa del Settore III
“Tributi-Servizi Sociali”, adotta il provvedimento sopra distinto per le motivazioni di seguito
esplicitate, attestando di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno
potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e
del Codice di Comportamento interno e di aver verificato che i soggetti intervenuti nella istruttoria
che segue non incorrono in analoghe situazioni;

Premesso
- che con deliberazione del Consiglio comunale n. 63 del 08/11/2018 è stato approvato il bilancio di
previsione 2018/2020 unitamente agli atti di programmazione alla stessa allegati;
- che il Comune ha dichiarato il dissesto finanziario con atto consiliare n. 51 del 23/10/2019;
- che il Comune, ad oggi, non ha adottato il bilancio di previsione stabilmente riequilibrato i cui
termini scadranno il 30/06/2020 (art. 107, coma 7, Decreto Legge Legge 17 marzo 2020 n. 18);
- che con l’ordinanza della Protezione Civile n. 658 recante “Ulteriori interventi di protezione civile
in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie
derivanti da agenti virali trasmissibili” sono stati assegnati ai Comuni un contributo pari a 400
milioni di euro per interventi di solidarietà alimentare ed in particolare è stata assegnata al  Comune
Rosolini la somma di € 201.170,89;
- che con la deliberazione di G.M. n.48 del 31/03/2020,  sono state approvate le linee guida relative
all’immediato utilizzo delle somme assegnate all’Ente per l’acquisto dei buoni spesa per generi
alimentari di prima necessità  da erogare ai cittadini bisognosi;
- che è stato pubblicato in data 31/03/2020 l’avviso pubblico aperto per l’individuazione degli
esercizi commerciali che aderiscono alla proposta di adesione e collaborazione con il Comune di
Rosolini per l’utilizzo ed il RIMBORSO dei buoni spesa straordinari a favore delle famiglie e/o
persone in difficoltà economica per l’emergenza Covid-19;
Vista
- la delibera della G.M. n. 52 del 07/04/2020 di variazione al bilancio di previsione in esercizio
provvisorio;

COPIA

DETERMINA DEL 3° SETTORE
Tributi – Servizi Sociali

N. 18 / 3° SETTORE DEL 15-04-2020

REG. GEN. N. 149



Preso Atto
- che con la suddetta deliberazione sono stati istituiti appositi capitoli di bilancio aventi natura
vincolata ove far transitare le somme assegnate con Ordinanza n. 658 della Protezione Civile del
29/03/2020;
- la determinazione n. 16 REG GEN 144 del 14.04.2020, accertamento in entrata per contributo
concesso da destinare a misure urgenti di solidarietà alimentare;

Considerato
- che per  i buoni spesa, così come previsto dal DPR 26 ottobre 1972, n. 633 nel caso di emissione
diretta da parte del comune (buoni spesa relativi a vari generi alimentari e quindi da intendersi
multiuso), i diversi operatori commerciali non dovranno emettere fattura nei confronti del comune,
ma una semplice nota di addebito esclusa dal campo di applicazione dell’Iva, contenente il numero
dei buoni ricevuti dai cittadini beneficiari. In sostanza, ai fini fiscali, la transazione avviene tra
l’operatore commerciale e il beneficiario del buono spesa, nei confronti del quale dovrà essere
rilasciato lo scontrino.
Visto lo statuto comunale;
Visto il D.Lgs. n.267/2000;
Viste le determinazioni del Sindaco concernenti la nomina dei responsabili delle Unità Operative;

D E T E R M I N A
DI PRENDERE atto della premessa
Di impegnare la somma di €. 201.170,89, al capito n.2300/63 cod. 1.03.01.02.011 a voce “ Misure
urgenti di solidarietà alimentare trasferimenti da amministrazione centrale”; in virtù
dell’accertamento delle somme vincolate al cap. in entrata n. 335/3;
Di dare atto che la somma risulta accertata con determinazione n. 16 REG GEN 144 del 14.042020;
Di liquidare e pagare, a seguito di opportune verifiche, le somme spettanti a ciascun operatore
commerciale con successivo provvedimento del Responsabile di Settore, previa comunicazione
formale e relativa consegna dei buoni spesa in originale e copia degli scontrini non fiscali da parte
degli operatori commerciali aderenti;
Di dare atto che con l’inserimento del presente atto nel sistema informatico dell’Ente si rispetta
l’obbligo di cui all’art. 18 della L.R. n. 22/2008 così come integrato e modificato dal comma 1
dell’art. 6 della L.R. 26 giugno 2015 n. 11.

Il Funzionario Responsabile

F.to VINDIGNI CARMELO

3° SETTORE n. 18 del 15-04-2020 Pag 2 COMUNE DI ROSOLINI



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

(Art. 47 comma 1° Legge giugno 1990 n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 18 / 3° SETTORE   del  15-04-2020 Reg. Gen. n. 149 è stata

pubblicata   all’albo pretorio dell’ente per giorni 15 (quindici) consecutivi con decorrenza dal 15-04-20

IL MESSO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to F.to

3° SETTORE n. 18 del 15-04-2020 Pag 3 COMUNE DI ROSOLINI


